
เร่ือง ห ล ัก เกณ ฑ ์การเบ ิกจ ่ายเง ิน เด ือน /ค ่าจ ้างป ระจำตามโครงการจ ่ายเง ิน เข ้าบ ัญ ช ีเง ิน ฝากธน าคาร 
ของข้าราชการ/ลูกจ้างประจำโดยตรง (โครงการจ่ายตรงๆ) พ.ศ. ๒๕๖๑

เรียน ปลัดกระทรวง อธิบดี อธิการบดี เลขาธิการ ผู้อำนวยการ ผู้บัญชาการ ผู้ว่าราชการจังหวัด
อ้างถึง ๑. หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๐๙.๔/ว ๖๓ ลงวันท่ี ๓๑ มีนาคม ๒๕๔๘

๒. หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนท่ีสุด ท่ี กค ๐๔๐๙.๔/ว ๒๙ ลงวันท่ี ๑๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๘
สิ่งที่ส่งมาด้วย หลักเกณฑ์การเบิกจ่ายเงินเดือน/ค่าจ้างประจำตามโครงการจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคาร 

ของข้าราชการ/ลูกจ้างประจำโดยตรง (โครงการจ่ายตรงฯ) พ.ศ. ๒๕๖๑
ตามหนังสือที่อ้างถึง กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายเงินเดือน/ค่าจ้าง 

ประจำตามโครงการจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของข้าราชการ/ลูกจ้างประจำโดยตรง (โครงการจ่ายตรงๆ) 
และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับการอายัดเงนเดือน ค่าจ้างประจำ เบี้ยหวัด บานาญ ตามคำพิพากษาของศาล เพื่อให้ 
ส่วนราชการถือปฏิบัติ ประกอบกับได้ม ีการประกาศใช้พระราชบัญญัต ิกองทุนเงินให้ก ู้ย ืมเพ ื่อการศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๖๐ ซึ่งกำหนดให้บุคคล คณะบุคคล หรือนิติบ ุคคลทั้งภาครัฐและเอกชน ผู้จ ่ายเงินได้พ ิงประเมิน 
ตามมาตรา ๔๐ (๑) แห่งประมวลรัษฎากรมหน้าที่หักเงินได้พิงประเมินของผู้กู้ยืมเงิน ซึ่งเปีนพนักงานหรือลูกจ้าง 
ของผู้จ ่ายเงินได้พ ิงประเมินดังกล่าวเพ ื่อชำระเงินกู้ย ืมคืนตามจำนวนทกองทุนแจ้งให้ทราบ โดยให้นำส่ง 
กรมสรรพากร จึงทำให้หลักเกณฑ์การเบิกจ่ายเงินเดอน/ค่าจ้างประจำตามโครงการจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝาก 
ธนาคารของข้าราชการ/ลูกจ้างประจำโดยตรง (โครงการจ่ายตรงฯ) ดังกล่าวมีรายละเอียดไม่ครอบคลุมเรื้องการหัก 
เงินตามพระราชบัญญัติดั้งกล่าว รวมทั้งหลักเกณฑ์ดังกล่าวไม่สอดคล้องกับสภาวการณ์บิจจุบัน น้ัน

กระทรวงการคลังพ ิจารณาแล้ว ขอเรียนว่า เพ ื่อให ้การดำเน ินการเก ี่ยวก ับการเบ ิกจ ่าย 
เงินเดือน/ค่าจ้างประจำตามโครงการจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของข้าราชการ/ลูกจ้างประจำโดยตรง 
รองร ับการห ักเง ินตามพระราชบ ัญญ ัต ิกองท ุนเง ินให ้ก ู้ย ืมเพ ื่อการศ ึกษา พ.ศ. ๒๕๖๐ และสอดคล้อง 
กับสภาวการณ์บ ิจจุบ ัน จ ึงเห ็นควร ัยกเล ิกหลกเกณฑ ์การเบ ิกจ ่ายเง ิน เด ือน/ค ่าจ ้างประจำตามโครงการ 
จ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของข้าราชการ/ลูกจ้างประจำโดยตรง (โครงการจ่ายตรงๆ) และวิธีปฏิบัติเกี่ยวกับ 
การอายัดเงินเดือน ค่าจ้างประจำ เบี้ยหวัด บานาญ ตามคำพิพากษาของศาล ตามหนังสือที่อ้างถึง ๑ -  ๒ 
และกำหนดหลักเกณฑ์การเบ ิกจ่ายเงินเดือน/ค่าจ ้างประจำตามโครงการจ่ายเงินเข้าบ ัญชีเง ินฝๅกธนาคาร 
ของข้าราชการ/ลูกจ้างประจำโดยตรง (โครงการจ่ายตรงๆ) พ.ศ. ๒๕๖๑ ใหม่ รายละเอียดตามสิ่งที่ส่งมาด้วย 
โดยหลักเกณฑ์น ีให้ม ีผลใช้บ ังคับตั้งแต่ว ันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๖๑ เป็นต้นไป สำหรับกรณ ีการห ักเง ิน 
เพ ื่อชำระเงินกู้ย ืมคืนกองทุนเงินให้กู้ย ืมเพื่อการศึกษาของข้าราชการและลูกจ้างฺประจำให้กรมบัญชีกลาง 
เป็นหน่วยงานนั้าร่องใช้ต้ังแต่วันที่ ๑ กรกฎาคม ๒๕๖๑ เป็นต้นไป แต่ส่วนราชการอื่น  ๆ กรมบัญชีกลางจะแจ้ง 
ให้ทราบและถือปฏิบัติอีกคร้ังหน่ึง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและถือปฏิบัติต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

กรมบัญชีกลาง 
กองบริหารการเบิกจ่ายเงินเดือน ค่าจ้าง บำเหน็จบำนาญ 
โทรศัพท์ ๐ ๒๑๒๗ ๗๓๕๑ 
โทรสาร ๐ ๒๑๒๗ ๗๓๕๒

(นายจักรกฤ?(ฏ พารา-พัน:ธกุ'ล)
ร ่อ ง ป ว ัต ก ร ะ น ร า ง11'1ร ค จ 3ั _  • ร ';1, , .พั?หน้ากเมภารกพทน'ร่าย า̂ยฬะท'พีสิ'พ



หลักเกณฑ์การเบิกจ่ายเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ 
ตามโครงการจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของข้าราขการ/ลูกจ้างประจำโดยตรง 

(โครงการจ่ายตรงๆ) พ.ค. ๒£๖๑

ตาม ท ี่กระท รวงการคล ังได ้กำห น ดห ล ัก เกณ ฑ ์การเบ ิกจ ่ายเง ิน เด ือน /ค ่าจ ้างป ระจำ
ตามโครงการจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของข้าราซการ/ลูกจ้างประจำโดยตรง (โครงการจ่ายตรงฯ) 
เพ ื่อให ้การเบ ิกจ ่ายเง ิน เด ือน/ค ่าจ ้างประจำ ของข้าราชการและล ูกจ้างประจำ ตามโครงการจ ่ายเง ิน  
เข ้าบ ัญ ช ีเง ิน ฝ าก ธ น าค าร ข อ ง ข ้าร าช ก าร /ล ูก จ ้าง ป ร ะ จ ำ  เป ็น ไ ป ด ้ว ย ค ว าม ถ ูก ต ้อ ง  เร ีย น ร ้อ ย  
และมีประสิทธิภาพ กระทรวงการคลัง จึงกำหนดหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ ดังนี้

๑ . เงินที่กรมบัญชีกลางจะดำเนินการโอนตามโครงการจ่ายตรงๆ ในแต่ละเดือนมีดังนี้
๑.๑ งบบุคลากร ได้แก่ เงินเดือน ค่าจ้างประจำ เง ินประจำตำแหน่ง เง ิน เพ ื่มพ ิเศษ 

ซึ่งจ่ายควบเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ ยกเว้นเงินเพ ิ่มพิเศษสำหรับข้าราชการซึ่งม ีตำแหน่งหน้าท ี่ประจำอยู่ 
ในต่างประเทศ (พ.ข.ต.)

๑ .๒ งบดำเนินงาน ได้แก่ เง ินตอบแทนพ ิเศษข ้าราขการและล ูกจ้างประจำ ผู้ใต้,รับ 
เง ินเด ือนหรือค ่าจ ้างถึงข ั้นส ูงของอันดับหรือตำแหน่ง (เต ็มขั้น) หรือเง ินอ ื่นใดท ี่ส ่วนราชการประสงค์ 
จะเบิกจ่ายผ่านระบบจ่ายตรงเงินเดือนและค่าจ้างประจำ

๑.๓ งบกลาง ได้แก่ เง ินสมทบและเง ินขดเชยในกรณ ีท ี่ข ้าราชการ/ล ูกจ ้างประจำ 
เป็นสมาชิก กบช./กสจ. หรือเงินอื่นใดที่มีกฎหมายกำหนดให้หักและส่วนราชการประสงค์จะเบิกจ่ายผ่านระบบ 
จ่ายตรงเงินเดือนและค่าจ้างประจำ

๒. เงินที่หักจากเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ ก่อนโอนเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของข้าราชการ 
และลูกจ้างประจำประกอบด้วยเงิน ๒ ประเภท คือ

๒.๑ เงินที่มีกฎหมายกำหนดให้หักจากเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ ได้แก่
- ภาษีเงินไต้บุคคลธรรมดา
- เงินสะสม กรณีข้าราชการและลูกจ้างประจำ เป็นสมาชิก กบข./กสจ.
- เงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.)
- เงินอื่นใดนอกเหนือจากที่กำหนด ตามความเห็นชอบของกรมบัญชีกลาง

๒.๒ เง ินท ี่ไม ่ม ีกฎหมายกำหนดให ้ห ักจากเง ินเด ือน/ค ่าจ ้างประจำ ของข ้าราชการ 
และลูกจ้างประจำ ส่วนราชการผู้เบิกจะหักเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ ของข้าราชการหรือลูกจ้างประจำที่เบิก 
จากคลังไว้เพื่อการใดๆ มีได้ เว้นแต่จะมีหนังสือยินยอมจากข้าราชการหรือลูกจ้างประจำผู้ถูกหักเงินเดือน/ 
ค่าจ้างประจำ และเพื่อชำระเงินให้แก่สหกรณ์ออมทรัพย์ และค่าสวัสดิการต่าง  ๆ หรือชำระตามข้อผูกพัน 
กับทางราชการเท่านั้น

๓ .  ให้กรมบัญชีกลางใช้บัญชีถือจ่ายเงินเดือนของส่วนราชการที่กรมบัญชีกลางอนุมัติแล้ว 
เป็นฐานข้อมูลการเบิกจ่ายเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ ซึ่งกรมบัญชีกลางจะดำเนินการตามโครงการจ่ายตรง 
ในเดือนแรกของการเริ่มโครงการๆ

๔. ก าร เบ ิก เง ิน เด ือ น /ค ่าจ ้าง ป ร ะ จ ำ  เข ้าบ ัญ ช ีเง ิน ฝ าก ธ น าค าร ข อ ง ข ้า ร า ช ก า ร  
และลูกจ้างประจำ ให้ดำเนินการดังนี้

๔.๑ การเบิกเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ ในเดืคนแรกซคงการเริ่มโครงการฯให้ส่วนราชการ 
มอบหมายให้เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในการเบิกจ่ายเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ บันทึกข้อมู6 
ข้าราชการและลูกจ้างประจำ แต่ละรายในระบบฐานข้อมูลบุคลากรของกรมบัญชีกลางต^มร..สะเอ!ยดน



- ๒ -

๔.๑.๑เล ข ท ี่บ ัญ ช ีเง ิน ฝ า ก ธ น า ค า ร ป ร ะ เภ ท อ อ ม ท ร ัพ ย ์ข อ ง ข ้า ร า ช ก า ร
และลูกจ้างประจำ

๔.๑.๒ เลขประจำตัวประขาซน
๔.๑.๓ รายละเอียดรายการแสดงการลดหย่อนภาษี (ตามเอกสารแนบ) พร้อมที่อยู่ 

ของข้าราชการ/ลูกจ้างประจำ
๔.๑ .๔บันทึกรายการที่ขอเบิกและหักหนี้
๔.๑.๔ประมวลผลเพ ื่อออกรายงาน  พร ้อมท ั้งตรวจสอบความถ ูกต ้องและส ่ง 

รายละเอียดการขอเบิกเงินเดือน/ค่าจ้างประจำในแต่ละเดือนถึงกรมบัญชีกลางภายในวันที่ ๑๔ ของเดือน 
ซึ่งประกอบด้วย

- หนังสือนำส่งรายละเอียดขอเบิกเงินเดือน/ค่าจ้างประจำประจำเดือน...........
- รายละเอียดการแจ้งรายการขอเบิกเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ และเงินอื่น ๆ

ประจำเดือน............พ.ศ............
๔.๒ หนี้ที่แจ้งให้กรมบัญชีกลางหักตามข้อ ๔.๑.๔ ต้องมีเงื่อนไขดังนี้

๔.๒.๑ในกรณีที่เป็นหนี้ที่ต้องชำระให้แก,ทางราชการ ส่วนราชการเจ้าสังกัดจะต้อง 
แ จ ้งห น ี้ให ้ก ร ม บ ัญ ช ีก ล างด ำเน ิน ก าร ห ัก จ าก เง ิน เด ือ น /ค ่าจ ้างป ร ะ จ ำ แ ล ะ เม ื่อ ก ร ม บ ัญ ช ีก ล าง  
โอนเงินเข้าบัญชีส่วนราชการแล้วให้ส่วนราชการนำเงินดังกล่าวส่งคืนคลัง

๔.๒.๒กรณ ีจำนวนหน ี้เก ินวงเง ินท ี่ข ้าราชการหรือล ูกจ ้างประจำ มีสิทธิได้รับ 
กรมบัญชีกลางจะไม่หักหนี้ให้ แต่จะโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารให้แก่ข้าราชการหรือลูกจ้างประจำรายนั้น 
เต็มจำนวนท่ีผู้น้ันมีสิทธิได้รับ

๔.๒.๓เมื่อหักหนี้ของข้าราชการและลูกจ้างประจำแล้ว จะต้องมียอดเงินคงเหลือ 
ในบัญชีเงินฝากของผู้นั้นเพียงพอที่จะหักค่าธรรมเนียมธนาคาร (ถ้ามี)

๔.๓ การเบิกเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ ในเดือนต่อไป
๔.๓.๑ให้ส่วนราชการมอบหมายให้เจ้าหน้าที่ผู้ร ับผิดชอบในการออกคำสั่งบันทึก 

ข ้อม ูลการเป ล ี่ยน แป ลงท ี่ม ีผลกระท บ และ1ไม ่ม ีผ ล ก ระท บ ก ับ ก ารเบ ิก จ ่าย เง ิน เด ือ น /ค ่าจ ้างป ระจำ 
ในคอมพิวเตอร์ เซ่น คำสั่งบรรจุ แต่งต้ัง โยกย้าย การเลื่อนระดับ /  ขั้นยศ การปรับวุฒิ การเลื่อนขั้นเงินเดือน/ 
ค่าจ้างประจำ การลาออกจากราชการ ถึงแก่กรรม ตลอดจนการลงโทษทางว ิน ัย เซ่น ต ัดเง ิน เด ือน 
ลดขั้นเงินเดือนปลดออกไล่ออก ฯลๆโดยบันทึกผ่านระบบงานบัญชีถือจ่ายของกรมบัญชีกลางและให้ล่ง 
สำเนาคำสั่งดังกล่าวให้กรมบัญชีกลางภายใน ๗ วัน นับแต่วันที่ออกคำสั่ง

๔.๓.๒ ให้เจ้าหน้าที่ผ ู้ร ับผิดชอบในการเบิกเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ ทำการบันทึก 
รายการเบิกและหักหนี้ พร้อมทั้งประมวลผลเพื่อออกรายงานเซ่นเดียวกับข้อ ๔.๑.๔ และ ๔.๑.๔

๔.๔ การจ่ายเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ และเงินอื่นๆ ล่วงลํ้าในทุกกรณี ให้ส่วนราชการ 
เจ้าสังกัดใหม่เบิกเงินดังกล่าวขดใช้คืน และแจ้งให้ส่วนราชการเดิมทราบ

๔.๔ การจ่ายเงินเดือน/ค่าจ้างประจำ และเงินอื่น  ๆ ให้แก่ข้าราชการและลูกจ้างประจำ 
เกินสิทธิทุกกรณี ให้ส่วนราชการเรียกเงินส่วนที่เกินดังกล่าวคืนแล้วนำเงินส่งคืนคลังตามกฎหมาย หรือระเบียบ 
ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินจากคลัง การเก็บรักษาเงินและการนำเงินส่งคลัง

๔.๖ ให้ส่วนราชการตรวจสอบรายได้รวมพิงประเมินท้ังปี (รายได้ต')ม่ื ราาษี
ณ ที่จ่ายของข้าราชการและลูกจ้างประจำ เมื่อตรวจสอบถูกต้องแล้วให้ออกใบรับรอ/ภลั Vฑน
ภงด. ๑ ก (พ ิเศษ) ด ้วยระบบคอมพ ิวเตอร์เพ ื่อส ่ง'ให ้กรมสรรพากรและข ้าร'
ในสังกัดต่อไป

กรณี...
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๔.๗ กรณีมีการเปลี่ยนแปลงเลขที่บัญชีเงินฝากธนาคารของข้าราขการและลูกจ้างประจำ 
ให ้ส ่วนราชการบ ันท ึกการเปลี่ยนแปลงในคอมพ ิวเตอร์โดยผ ่านระบบการจ่ายเง ินเด ือน/ค ่าจ ้างประจำ 
ของกรมบัญชีกลางและตรวจสอบความถูกต้อง พร้อมแจ้งกรมบัญชีกลางภายในวันที่ ๑๔ ของเดือนที่ม ี 
การบันทึกการเปลี่ยนแปลง

๔. เม ื่อกรมบ ัญช ีกลางไต ้ร ับแจ ้งรายละเอ ียดการขอเบ ิกเง ิน เด ือน/ค ่าจ ้างประจำจาก
ส่วนราชการตามข้อ ๔.๑ .๔ แล้ว กรมบัญชีกลางจะดำเนินการตรวจสอบความถูกต้องเรียบร้อยและดำเนินการ 
โอนเงินเข้าบัญชีต่างๆ ตามแต่กรณี ดังนี้

- เงินเดือน/ค่าจ้างประจำสุทธิ
- เงินสะสม เงินสมทบ เงินขดเชย
- ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย
- เงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.)

เข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของผู้มีสิทธิ 
เข้าบัญชี กบข./กสจ.
เข้าบัญชีรายได้แผ่นดินของกรมสรรพากร 
เข้าบัญชีเงินฝากของกรมสรรพากร

- รายการหนี้ เข้าบัญชีส่วนราชการ
ทั้งนี้ การโอนเงินดังกล่าวให้แยกเป็น ใบโอนเงินเดือน/ค่าจ้างประจำสุทธิ ใบโอนเงินภาษี 

ใบโอนเงิน กบข./กสจ. ใบโอนเงิน กยศ. ใบโอนหน้ีสิน รายการละ ๒ ขุด โดยส่งสำเนาใบโอนที่ผ่านการอนุมัติแล้ว 
ให้ส่วนราชการ จำนวน ๑ ขุด เพื่อใช้เป็นหลักฐานในการบันทึกบัญชีต่อไป

๖. ในกรณีที่ข้อมูลไม่ถูกต้องตรงกัน กรมบัญชีกลางจะแจ้งให้ส่วนราชการทราบเพื่อแกไข 
ให้ถูกต้อง และส่งกลับถึงกรมบัญชีกลางภายในวันที่ ๒๐ ของเดือน

๗. ให้กรมบัญชีกลางจัดส่งข้อมูลเงินเดือน/ค่าจ้างประจำสุทธิ เงินสะสม เงินสมทบเงินชดเชย 
เงินกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) ของข้าราชการและลูกจ้างประจำ ในรูปของสื่อคอมพิวเตอร์ให้กับหน่วยงาน 
ที่เกี่ยวข้อง

๘. กรมบัญชีกลางนำส่งใบแนบใบโอนแสดงรายการภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย (แบบ ๔๑๑๓) 
ให้กรมสรรพากรเป็นรายเดือน

๙. กรณีที่ศาลพิพากษาหรือมีคำสั่งบังคับคดีให้อายัดเงินเดือน และค่าจ้างประจำ หรือเงิน
อื่นใดที่อยู่ในความรับผิดแห่งคดี เพื่อจะขำระค่าอุปการะเลี้ยงดู หรือค่าเลี้ยงชีพในคดีเยาวชนและครอบครัว

ปตดิงน
๙.๑ ให้ส่วนราชการที่ใช้อำนาจในการอายัดเงินแจ้งส่วนราชการผู้เบิกทราบ 
๙.๒ ส่วนราชการผู้เบิกยืนยันข้อมูลการบังคับคดีในระบบจ่ายตรงเงินเดือนและค่าจ้าง 

ประจำ ทั้งนี้ วิธีการยืนยันข้อมูลให้เป็นไปตามที่กรมบัญชีกลางกำหนด
๙.๓ กรมบัญชีกลางจะโอนเงินด้วยจำนวนสุทธิหลังหักภาษี/กบข./กสจ./กยศ. แล้วท้ังจำนวน 

เข้าบัญชีเงินฝากธนาคารให้แก่ส่วนราชการผู้เบิก เพื่อดำเนินการตามคำพิพากษาหรือคำสั่งตามกรณี
ในกรณีที่หลักเกณฑ์การจ่ายเงินเดือน/ค่าจ้างประจำตามโครงการจ่ายเงินเข้าบัญชีเงินฝาก


